Протокол № 1

                заседания Совета профилактики правонарушений  при администрации

               Тойсинского  сельского   поселения Батыревского района Чувашской Республики.

           429354, Чувашская Республика, Батыревский район,

село Тойси, улица Учительская, д. №12.

         от 24.01.2020 года                                                         место проведения: здание администрации
                                                                                                 Тойсинского сельского поселения, 14.00 часов
         Присутствуют:

Председатель Совета профилактики правонарушений :

 Углев Константин Анатольевич
          Заместитель председателя

                                 Еливанов Сергей Вячеславович
          Секретарь Совета профилактики правонарушений:

                                 Мальцева Алена Николаевна
          Члены  Совета профилактики правонарушений:

        Марков Николай Федорович

Ярусов Николай Федотович

        Шашкин Петр Геннадьевич

        Яковлева Надежда Николаевна

        Зергиров Ирек Шакирович

        Логунов Алексей Алексеевич

        Кузнецов Валерий Леонидович

        Сеприханова Лидия Михайловна
Приглашенные:
Заместитель  прокурора Батыревского района

Чувашской Республики                                                             П.Н. Тихонов

Начальник  Батыревского  МФ ФКУ  УИИ УФСИН России

 по Чувашской Республике -Чувашии

 капитан внутренней службы                                                   В.В. Акимов

Инспектор ПДН МО МВД РФ «Батыревский»                      А.В.Каргина

Приглашенные подучетные лица: Пласкин С.В., Фролов В.А., Волков В.А., Баранов П.Н., Маньков Е.Н., Маршев Д.Е., Астраханцев И.И., Леонидов Г.Б., Тюбек А.А., Митрофанов  В.Н.,  Баскакова О.В.,  Антипов И.Ф.,  Кошкина Л.А., Краснова Н.Г., Кадеева Г.И., Еливанов Д.И., Артемьев А.Э., Марков Ст. Н., Бельдеков В.Г., Арланов В.А., Митрофанов А.Н., Быков В.А., Матвиенко М.Д., Галкин Ю.А., Сулагаев П.А., Сулагаева О.В.,
ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. Об анализе состояния и динамики изменений криминальной обстановки на территории Тойсинского сельского поселения за 2019 год. Причины и условия, способствующие совершению, а также росту количества отдельных видов преступлений и правонарушений. Участки, на которых наиболее часто совершаются правонарушения и преступления на территории Тойсинского сельского поселения .
2. О состоянии профилактической работы в сфере предупреждения преступлений, совершенных на бытовой почве в состоянии алкогольного опьянения.
3. О профилактической работе по обеспечению пожарной безопасности.

4. О принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления согласно выписки из протокола №21 заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав   при  администрации Батыревского района от 24.12.2019 г. , Уведомления от 14.01.2020 №388 МО МВД России «Батыревский»
1. По первому  вопросу СЛУШАЛИ:  участкового УУП  МО МВД России «Батыревский»  Еливанова С.В., он ознакомил анализом состояния и динамики изменений криминальной обстановки на территории Тойсинского сельского поселения  за  2019 год. Причинами и условиями, способствующие совершению, а также росту количества отдельных видов преступлений и правонарушений связано с злоупотреблением спиртных горячительных напитков, в последствии чего разгораются семейные скандалы, разборки между супругами, друзей.

Участки, на которых наиболее часто совершаются правонарушения и преступления на территории Тойсинского сельского поселения это с. Тойси и д. Старое Ахпердино, попадает и д. Старые Тойси
   РЕШИЛИ:
1. Информацию участкового УУП МО МВД  России «Батыревский»  принять к сведению.
2. В текущем году продолжить практику,  ежеквартально на заседаниях  совета по  профилактике правонарушений в  Тойсинском сельском поселении рассматривать вопросы состояния криминогенной обстановки на территории сельского поселения, наметившихся негативных тенденций в ее динамике и разработки дополнительных мер по профилактике преступлений.

3. Провести индивидуальную работу с  продавцами магазинов, а также с индивидуальными предпринимателями, реализующими алкогольную продукцию на территории  сельского поселения.

4. Проводить анализ о состоянии преступности среди несовершеннолетних, информацию направлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Батыревского района.
       2.  По второму  вопросу СЛУШАЛИ:
1. Начальника  Батыревского  МФ ФКУ  УИИ УФСИН России  по Чувашской Республике -Чувашии  капитан внутренней службы  Акимова  В.В.. На территории Тойсинского сельского поселения  состоят на профилактическом учете 8 человек.  В основном, лица совершившие правонарушения в алкогольном опьянении, либо лица не выплачивающие алименты своим несовершеннолетним детям. Управление автомобильным транспортом в алкогольном опьянении приводит к чрезвычайным последствиям. Предлагаю усилить   работу с данными категориями лиц , периодически посещать их на дому,  а также приглашать на заседания Совета профилактики  при сельском поселении. Обсудить их поведение на сходе граждан.

2. УУП полиции МО МВД РФ «Батыревский» - Еливанова С.В.. Он отметил, что правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений происходят в состоянии алкогольного опьянения, устраивают скандалы в семье.  Поставил задачу в 2020 году усилить работу с семейными дебоширами и лицами, злоупотребляющими спиртные напитки. Предложил и впредь проводить совместную работу участкового уполномоченного полиции, школы, общественности, фельдшеров, что позволит своевременно выявлять лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и допускающими этим правонарушения, либо тяжкие преступления.

3. Инспектора ПДН МО МВД РФ «Батыренвский»  Каргину А.В., она ознакомила  о работе с неблагополучными семьями, которые состоят на учете, а их 3 семьи, где воспитываются четыре несовершеннолетних ребенка. Так 10 декабря  2019 года на пульт  дежурного МО МВД России «Батыревский» поступило сообщении о семейных разборках, когда наряд полиции приехал к  жительнице с. Тойси Сулагаевой О.В.  и выявили  что она находилась в пьяном виде в присутствии грудного ребенка, в доме было грязно, полная антисанитария, скандалила  с мужем Сулагаевым П.А. Она не надлежащее исполняет родительские обязанности по содержанию и воспитанию  несовершеннолетнего сына. Предложила данную семью поставить на профилактический учет, для проведения индивидуальной  профилактической работы и усилить контроль над данными лицами, разъяснением им о недопущении повторных правонарушений.
РЕШИЛИ:
   Принять сведения. Усилить работу с данными категориями лиц , периодически посещать их на дому, а также приглашать на заседание Совета профилактики при сельском поселении. Обсудить  поведение на сходе граждан.
2.  По второму вопросу СЛУШАЛИ:
Участкового уполномоченного полиции МО МВД РФ «Батыревский» - Еливанова С.В. о профилактируемых лицах, злоупотребляющие спиртные напитки, о лицах распивающие спиртные горячительные напитки в общественных местах  в следствии чего складываются семейные бытовые  скандалы.
РЕШИЛИ:

 1. На заседаниях советов профилактики с привлечением УПП рассмотреть поведения осужденных, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, семейных дебоширов. Принять меры по решению вопроса их трудоустройству.
2. Улучшить взаимодействие с органами здравоохранения и принять эффективные меры по направлению на добровольное лечение лиц, страдающих хроническим алкоголизмом.

3. Своевременно рассмотреть и разрешить на заседаниях советов профилактики конфликтные ситуации, возникшие на бытовой почве между супругами, членами семьи, а также межу соседями и знакомыми.

- усилить контроль посещения несовершеннолетними детьми общеобразовательных учреждений;

- вести работу по выявлению управления несовершеннолетними транспортных средств;

- усилить работу с неблагополучными семьями, дети которых учатся в общеобразовательных учреждениях, но с семьями с детьми дошкольного возраста;
 3.  По третьему вопросу СЛУШАЛИ:   Углева К.А. –  председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения. Несмотря на проводимые работы по профилактике возникновения пожаров на территории сельского поселения, в декабре 2019 г. д. Старые Тойси произошло возгорание сельского клуба.  В результате клуб дотла сгорел. Специалистами администрация сельского поселения неоднократно обращались к жителям сельского поселения на собраниях и встречах о том, что необходимо соблюдать правила пожарной безопасности, участвовать всем жителям сельского поселения в обеспечении пожарной безопасности, каждому гражданину понять, что ЭТО может произойти в каждом хозяйстве – никто не застрахован от пожаров, раздавались памятки о правилах противопожарной безопасности.
РЕШИЛ:
1. Повторно провести подворный обход индивидуальных хозяйств граждан с целью профилактики пожаров.

2. Составить список владельцев индивидуальных жилых домов, хозяйства которых находятся в опасном противопожарном состоянии.

3. Усилить профилактическую противопожарную работу среди населения.

  4.  По четвертому вопросу СЛУШАЛИ:  Углева К.А. - председателя Совета профилактики Тойсинского сельского поселения.

1. В администрацию сельского поселения поступила выписка из Протокола заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  при администрации Батыревского района, как ранее сообщила нам Каргина А.В. , действительно Сулагаева О.В. девичья фамилия Мулюкова продолжает вести аморальной образ жизни.  В свое время она состояла на учете Совета профилактики правонарушений при администрации Тойсинского сельского поселения  и из этого урока для себя не выводы не сделала. Она и по сей день продолжает выпивать, за ребенком не ухаживает, воспитанием не занимается, мать ее Надежда Васильевна Иванова инвалид,  за которой  нужно уход. Придачу к тому  выпивает и ее муж Сулагаев П.А., при совместном распитии происходят семейные скандалы, вплоть до рукоприкладства, о чем свидетельствует в Постановление №8 от 24 декабря 2019 г., где комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Батыревского района Чувашской Республики просят поставить данную семью на профилактический учет.

2.  На основания Уведомления МО МВД «Батыревский» от 14.01.2020 №388  Сулагаева Павла Анатольевича, 13.07.1993 года рождения, уроженца с. Сугуты установлен  административный надзор сроком на 3 года решением Чебоксарского районного суда ЧР от 10.09.2019 г.  В связи с тем, что данный гражданин проживает на территории сельского поселения без регистрации по адресу: с. Тойси, ул. Ленина, д.62 и является супругом Сулагаевой Ольги Валерьевны , то на учет ставиться в Тойсинском сельском поселении. Закрепить за ним депутата Собрания депутатов сельского поселения  Бельдековаа Ивана Васильевича.
РЕШИЛ:
 1. Семью Сулагаевой Ольги Валерьевны, 1998 года рождения, проживающая по адресу: Чувашская Республика, Батыревский район, с. Тойси, ул. Ленина, д.62 поставить на профилактический учет-  как неблагополучная семья, Закрепить за Сулагаевой О.В. Депутата Собрания депутатов сельского поселения Бельдевова И.В. Предупредить об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих родительских обязанностей по  отношению к несовершеннолетнему сыну.

2. Поставить на профилактический учет  как состоящий на административном надзоре, закрепить за ним депутата сельского поселения Бельдекова И.В.
Председатель                                                                    К.А. Углев

                Секретарь                                                                          А.Н. Мальцева